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令和３年度国立吉備青少年自然の家教育事業 

自然体験活動指導者（NEAL リーダー）養成事業 開催要項 

 

１ 趣 旨  全国体験活動指導者認定委員会が制定した「自然体験活動指導者養成カリキュラム」に則り、

自然体験活動指導者（NEAL リーダー）を養成することにより、青少年向け自然体験活動プロ

グラムにおいて、子供の発達段階に応じて適切かつ安全に指導ができる自然体験活動指導者を

育成します。 

 

２ 主 催 国立吉備青少年自然の家 

 

３ 期 日 [前期] 令和３年５月１５日（土）～５月１６日（日）（１泊２日） 

[後期] 令和３年６月１９日（土）～６月２０日（日）（１泊２日） 

※ [前期][後期]の合計４日間の参加、修了試験合格で資格を取得することができます。 

※ [前期]については、当所が実施する「ボランティア養成研修」の講義等を単位として読

み替えるので、養成研修の参加者と一緒に受講します。 

 

４ 会 場 国立吉備青少年自然の家 

 

５ 対 象 自然体験活動の指導者になりたい、あるいは興味・関心のある方（１８歳以上） 

      （募集人数２０名 先着順） 

６ 講 師 

[前期] ５月１５日（土）～１６日（日） 

① 自然体験活動の技術      乘本 雅彦   （国立吉備青少年自然の家 主任企画指導専門職） 

② 自然体験活動の安全管理      井上 桂  氏（下関市深坂自然の森 森の家下関 所長） 

③ 青少年教育における体験活動 室 貴由輝 氏（岡山県教育庁 高校教育課高校魅力化推進室室長、 

                     一般社団法人 やかげ小中高こども連合共同代表） 

［後期］ ６月１９日（土）～２０日（日） 

④ 自然体験活動の特質     西村 典芳 氏（関西国際大学 現代社会学部 観光学科 教授） 

⑤ 対象者理解         石川 順雄 氏（尾道市立栗原小学校 校長） 

⑥ 自然体験活動の指導     蓬田 高正 氏（天理大学 体育学部 体育学科 講師） 

※上記番号は【講習内容】の講習番号とリンクしています。 

 

７ 講習内容 

[前期] ５月１５日（土）～１６日（日） 

5 月 15 日（土） 5 月 16 日（日） 

13:00 

13:45 

14:30 

19:00 

20:30 

22:00 

ガイダンス 

アイスブレイク 

講習①「自然体験活動の技術」 

入浴 

情報交換会 

就寝 

6:15 

7:15 

7:30 

9:00 

12:00 

13:00 

14:30 

起床・洗面・清掃 

朝のつどい 

朝食 

講習②「自然体験活動の安全管理」 

昼食 

講習③「青少年教育における体験活動」 

解散 
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[後期] ６月１９日（土）～２０日（日） 

6 月 19 日（土） 6 月 20 日（日） 

13:00 

13:30 

14:00 

17:15 

17:30 

18:30 

20:00 

21:00 

22:00 

受付 

ガイダンス 

講習④「自然体験活動の特質」 

夕べのつどい 

夕食 

講習⑤「対象者理解」 

入浴 

情報交換会 

就寝 

6:15 

7:15 

7:30 

9:00 

10:30 

12:30 

13:30 

14:00 

14:30 

15:00 

起床・洗面・清掃 

朝のつどい 

朝食 

講習⑥「自然体験活動の指導」 

講習①「自然体験活動の技術」 

昼食 

ガイダンス 

修了試験 

振り返り 

解散 

※ 講習の最後に修了試験があります。  

※ ６月２０日の講習①は、前期の講習①で足りない時間数の補填となります。 

 

８ 参加費 

 [前期] ５月１５日（土）～１６日（日）・・・参加費３,０００円 

食事代・保険料・シーツ等洗濯料・雑費等 

 [後期] ６月１９日（土）～２０日（日）・・・参加費３,０００円 

食事代・保険料・シーツ等洗濯料・雑費等 

※登録する場合は、別途登録料（５，０００円〔学生は３，０００円〕）が必要になります。 

６月２０日に申請書を提出し、後日、登録料を振り込む流れになります。 

※当日のキャンセルに伴う返金はできませんので、予めご了承ください。 

※情報交換会に参加される方は、別途２００円の参加費が必要になります。 

 

９ 携行品 宿泊セット（洗面用具、タオル、シャンプーや石鹸もご持参ください。）、 

筆記用具、体育館シューズ、雨具、カッパ（上下に分かれるもの）、マスク、体温計 

 

10 申込み 申込みは右記の申込フォームもしくはホームページからお願いします。 

      申込締切：４月２８日（水）１５：００まで 

 

11 その他  当所では、教育事業で撮影した写真や映像物を広報等で使用することがあります。 

使用に当たり、肖像権、著作権及び個人情報保護などの観点から、承諾の可否を申込フォー 

ムにて事前に確認しておりますので、ご回答ください。 

 

12 申込み先及び問合せ先 

    独立行政法人国立青少年教育振興機構 
国立吉備青少年自然の家「自然体験活動指導者（NEAL リーダー）養成事業」係 

      （担当：谷山・西川） 
 

 
 

 

〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 
電話（0866）56-7232  Fax (0866)56-7235 
ホームページ https://kibi.niye.go.jp/ 
メールアドレス：kibi-senmon@niye.go.jp 

 


